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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Такие необходимые приемы повышения

плодородия кислых почв, как известкование, внесение органических и мине-

ральных мелиорантов, существенно влияют на конкурентные взаимодействия

химических элементов в системе почва-растение и микроэлементный состав

сельскохозяйственных культур. Установление закономерностей поступления

микроэлементов из почвы в растения при различных показателях плодородия

почвы необходимо для прогноза и управления качеством сельскохозяйственной

продукции. Построение зависимостей доза-ответ и время-ответ является необ-

ходимым условием, позволяющим количественно оценить влияние различных

окультуривающих мероприятий на распределение химических элементов в сис-

теме почва-растение (Витковская и др., 2016).

Цинк, кальций и магний, элементы II группы периодической системы хи-

мических элементов – неполные химические аналоги (Семишин, 1972; Витков-

ская и др., 2020). Химическое сродство цинка, кальция и магния предопределя-

ет сходство их биологического поведения в системе почва–растение: интенсив-

ность сорбции почвой и растениями микроэлемента зависит от интенсивности

сорбции макроэлемента-аналога (Дричко, Цветкова, 1990; Витковская, 1996).

Конкурентные взаимодействия цинка, кальция и магния могут быть как анта-

гонистическими, так и синергетическими в зависимости от вида растений и па-

раметров среды (Кабата-Пендиас, Пендиас, 1989).

Цинк – жизненно важный микроэлемент, накопление которого в растени-

ях существенно зависит от содержания в почвенном растворе кальция и магния

(Аштаб, 1994). Известкование – обязательный прием сохранения и воспроиз-

водства плодородия дерново-подзолистых почв агроландшафтов, существенно

влияющий на физические, химические, биологические свойства почвы, на рас-

пределение макро- и микроэлементов в системе почва-растение. При внесении

в почву мелиорантов, помимо нейтрализации почвенной кислотности и насы-

щения почвенного поглощающего комплекса основаниями, происходит усиле-

ние конкурентных взаимодействий между Ca, Mg и Zn, приводя к изменению

элементного состава почвенного раствора и растений (Витковская и др., 2020).

Известкование может приводить к снижению содержания цинка в продукции

растениеводства и рассматриваться как прием снижения его поступления в рас-

тения на загрязненных почвах. Существенное влияние на содержание цинка в

почве и растениях может оказывать также внесение органических и минераль-

ных удобрений. Исследование конкурентных взаимодействий цинка, кальция и

магния в системе дерново-подзолистая почва – культурные растения при внесе-

нии различных доз известковых и органических мелиорантов позволяет полу-

чить информацию, необходимую для управления элементным составом сель-

скохозяйственных культур. В условиях рыночной экономики важной задачей

является установление минимальных доз мелиорантов, способных обеспечить

оптимальную продуктивность агроэкосистем и соответствие структурных ком-

понентов систем санитарным правилам и нормам.
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Степень разработанности темы. Известно (Семишин, 1972; Витковская,

1996), что свойства того или иного элемента закономерно связаны со свойства-

ми четырех соседних элементов в Периодической системе Д.И. Менделеева, а

именно двух аналогов по валентности, стоящих в одной группе, и двух соседей

в горизонтальном ряду. Доказано (Кабата-Пендиас, Пендиас, 1989; Дричко,

Цветкова, 1990; Витковская, 1996; Витковская, Дричко, 2001; Дричко и др.,

2009; Литвинович, Дричко, 2012 и др.), что на поведение микроэлементов в

системе почва - растение существенное влияние оказывает содержание в почве

макроэлементов – аналогов. Результаты анализа литературных данных (Тома и

др., 1980; Гэлстон, 1983; Зырин, Садовникова, 1985; Кабата-Пендиас, Пендиас,

1989; Ильин, 1991; Аштаб, 1994; Панасин, 2000 и др.) свидетельствуют о нали-

чии конкурентных взаимодействий Zn-Ca и Zn-Mg при переходе из почвы в

растения. Известно (Зырин, Садовникова, 1985; Аштаб, 1994; Дабахов и др.,

2005; Небольсин, Небольсина, 2005; Шильников и др., 2008; Шильников, Ака-

нова, 2009; Витковская, Яковлев, 2017 и др.), что взаимодействия цинка, каль-

ция и магния в системе почва–растение существенно зависят от конкретных

почвенно-климатических условий и видовых особенностей сельскохозяйствен-

ных культур: встречаются данные о синергетических, антагонистических и

нейтральных отношениях между указанными элементами.

Несмотря на значительное количество накопленной информации, крайне

мало экспериментальных данных, позволяющих установить зависимости доза-

ответ и время-ответ, характеризующие особенности взаимодействия Zn-Ca и

Zn-Mg в системе почва–растения в зависимости от параметров плодородия

почвы и продолжительности контакта мелиорантов с почвой. Представленная

диссертационная работа посвящена изучению конкурентных взаимодействий

между цинком, кальцием и магнием в системе дерново-подзолистая почва–

культурные растения при внесении различных доз известковых и органических

мелиорантов в условиях многолетних полевых экспериментов.

Цель исследования: изучить влияние различных доз химических и орга-

нических мелиорантов и видовых особенностей растений на конкурентные

взаимодействия цинка, кальция и магния в системе дерново-подзолистая поч-

ва–культурные растения.

Задачи исследования:

В условиях многолетнего микрополевого эксперимента установить влияние

возрастающих доз доломитовой муки (ДМ) на кислотно-основные свойства

дерново-подзолистой легкосуглинистой почвы и урожайность различных

видов сельскохозяйственных культур.

Установить закономерности поведения цинка в системе дерново-

подзолистая почва–растение в зависимости от дозы известкового мелиоранта

и динамики кислотно-основных свойств почвы.

Изучить конкурентные взаимодействия Zn-Ca и Zn-Mg в системе дерново-

подзолистая почва – культурные растения в широком диапазоне доз доломи-

товой муки.
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 В условиях стационарного полевого эксперимента установить влияние раз-

личных доз органических и минеральных удобрений на содержание цинка в

вегетативных и генеративных органах растений озимой ржи и конкурентные

взаимодействия Zn-Ca и Zn-Mg в системе дерново-подзолистая почва–

растение.

Научная новизна. Получены экспериментальные данные,

характеризующие взаимодействия Zn-Ca и Zn-Mg в системе почва–растение

при известковании кислой дерново-подзолистой легкосуглинистой почвы

доломитовой мукой (в широком диапазоне доз). Впервые установлено влияние

дозы известкового мелиоранта на скорость нарастания высоты растений ячменя

и овощных бобов. Выявлены закономерности, характеризующие влияние

различных доз органических и минеральных удобрений на распределение

цинка в вегетативных и генеративных органах растений озимой ржи. Впервые

установлено, что конкурентные взаимодействия Mg–Zn в системе почва–

растение проявляются более интенсивно, чем взаимодействия Ca–Zn.

Практическая значимость. Результаты исследований могут быть

использованы для обоснования экологически безопасных и эффективных доз

известковых мелиорантов, анализа риска изменения микроэлементного состава

сельскохозяйственных культур при изменении параметров плодородия кислых

почв.

Методология и методы исследований. Теоретической и методологиче-

ской основой диссертационной работы послужил системный подход к анализу

научных трудов в области поведения макро- и микроэлементов в системе поч-

ва–растение в зависимости от качественных и количественных характеристик

агроэкосистем. Экспериментальные данные были получены в ходе проведения

исследований в условия двух многолетних полевых экспериментов в Меньков-

ском филиале Агрофизического научно-исследовательского института. Анализ

почвенных и растительных проб проводили по общепринятым в почвоведении

и агрохимии методам. Математическую обработку данных проводили в про-

грамме ORIGIN 7,5.

Положения, выносимые на защиту:

1. Взаимодействие цинка, кальция и магния в системе дерново-подзолистая

почва – растение существенно зависит от кислотно-основных свойств почвы

и видовых особенностей сельскохозяйственных культур.

2. Известкование кислых почв доломитовой мукой приводит к усилению кон-

курентных взаимодействий Са–Zn и Mg–Zn в системе почва–растение. Со-

держание цинка в растениях линейно снижается в интервале доз мелиоранта

0-1,5 Нг. Повышенные дозы (более 1,0 Нг) мелиоранта могут приводить к

дефициту цинка в растениях.

3. Систематическое внесение органических удобрений приводит к увеличению

содержания кислоторастворимых и подвижных соединений цинка в почве.

4. Коэффициенты накопления цинка растениями озимой ржи линейно снижа-

ются при возрастании реакции почвы, содержания органического вещества и

обменных соединений Са
2+

и Mg
2+

в почве.
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5. Конкурентные взаимодействия Mg-Zn в системе дерново-подзолистая поч-


[…]


3. В интервале доз ДМ 0,2-1,5 Нг содержание обменного Са
2+

в почве ли-

нейно возрастало в период 0-1459 суток со средней скоростью 8,6·10
-

±2,3·10
-4

½ммоль/100 г·сут
-1

. Максимальная скорость увеличения содер-

жания обменного Mg составила 0,002 ½ ммоль/100 г·сут
-1

почвы при вне-

сении ДМ в дозах 0,6-1,5 Нг. Установлено, что внесение ДМ в дозах 0,2–

1,5 обеспечило увеличение содержание обменных соединений кальция и

магния в почве по отношению к контролю не менее чем на 4 года.

4. Известкование дерново-подзолистой почвы доломитовой мукой может

приводить к существенному снижению содержания подвижных соедине-

ний цинка в почве. Эффект возрастает с увеличением дозы мелиоранта

(зависимость доза-ответ) и времени взаимодействия мелиоранта с почвой

(зависимость время-ответ). Наиболее тесную отрицательную корреляци-

онную связь между содержанием цинка в почве и дозой ДМ наблюдали в

период 1079–2191 сут. после закладки опыта: значения коэффициентов

корреляции (r) изменялись в пределах от -0,792 до -0,935. В зависимости

от дозы ДМ, через 6 лет после внесения мелиоранта содержание подвиж-

ных соединений цинка в почве снизилось по отношению к исходному

содержанию, в 1,2-3 раза. В интервале доз ДМ 0,3-1,5 Нг в период от 0

до 2191 суток содержание подвижного цинка в почве линейно снижалось
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(коэффициентов корреляции варьировались в пределах от - от -0,449 до -

0,799 при критическом значении r на 5% уровне значимости 0,632).

5. Влияние доломитовой муки на урожайность сельскохозяйственных куль-

тур зависит от дозы известкового мелиоранта и видовых особенностей

растений. Максимальные значения урожайности были зафиксированы в

интервале доз ДМ 0,6–1,5 Hг (овощные бобы, 2017г.); 0,5–0,9 (зерно яч-

меня); 0,6–0,8 (викоовсяная смесь).

6. Динамика высоты растений хорошо аппроксимировалась логистической

(сигмоидной) моделью. Установлено, что значения максимальной скоро-

сти (Vmax) роста растений овощных бобов и ячменя в высоту варьирова-

лись в пределах 1,4–1,7 и 2,6–2,8 см/сутки, соответственно, и не зависели

от дозы известкового мелиоранта.

7. Содержание цинка во всех опытных культурах линейно снижалось в ин-

тервале доз доломитовой муки 0–1,5 Нг. Повышенные дозы (более 1,0 Нг)

мелиоранта могут приводить к дефициту цинка в растениях: внесение ДМ

в дозе 1,5 Нг привело к снижению содержания Zn в зерне, соломе и поло-

ве ячменя, по отношению к контрольному варианту, в 6; 3 и 4 раза, соот-

ветственно.

8. Увеличение содержания Mg в почве и растениях при внесении ДМ оказы-

вало более существенное влияние на содержание Zn в растениях, чем

увеличение содержания Ca. Конкурентное взаимодействие Mg-Zn в сис-

теме почва – растение проявилось значительно интенсивнее, чем взаимо-

действие Ca-Zn на всех опытных культурах, о чем свидетельствуют высо-

кие отрицательные коэффициенты корреляции, характеризующие зави-

симости Zn(растения)=f(Mg(почва)) и Zn(растения)= f(Mg(растения).

9. В ходе исследования были выявлены синергетические связи Ca-Zn в рас-

тениях: в надземной части растений овощных бобов и колосе овса с уве-

личением содержания кальция линейно возрастало содержание цинка

(коэффициенты корреляции по линейной модели (r) составили 0,806 и

0,765 соответственно, при критическом значении r на 5% уровне значи-

мости 0,632).

10. Систематическое внесение органических удобрений в полевом стацио-

нарном эксперименте привело к увеличению содержания кислотораство-

римых и подвижных соединений цинка в почве в 1,5 и 5,5 раз соответст-

венно. Содержание подвижного Zn в почве тесно коррелировало с содер-

жанием органического вещества (r = 0,956).

11. По убыванию содержания цинка органы растений озимой ржи распола-

гались в ряд: зерно (194) ≥ корни (173)> полова (117) > солома (73).

Содержание цинка в полове растений озимой ржи сопоставимо с содер-

жанием в зерне. Установлено, что распределение цинка между надзем-

ными органами растений тесно взаимосвязано. Коэффициенты корреля-

ции, характеризующие зависимости содержания Zn(зерно) – Zn(солома),

Zn(зерно) – Zn(полова) и Zn(солома) – Zn(полова) составили, соответст-

венно, r=0,953; 0,913 и 0,913.
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12. Содержание цинка в зерне, полове и соломе озимой ржи линейно снижа-

лось с увеличением содержания обменного кальция в почве: коэффици-

енты корреляции составили, соответственно, -0,661; -0,715 и -0,582 (кри-

тическое значение r на 5% уровне значимости 0,666). Конкурентные

взаимодействия Mg-Zn в системе почва - растения озимой ржи проявля-

лись интенсивнее, чем взаимодействия Ca-Zn: коэффициенты корреля-

ции, характеризующие зависимости содержания цинка в зерне, полове и

соломе от содержания обменного Mg в почве составили, соответственно,

-0,814; -0,933 и -0,767.

13. Коэффициенты накопления цинка растениями озимой ржи линейно сни-

жались при возрастании содержания органического вещества, реакции

почвы и содержания обменных соединений Са
2+

и Mg
2+

в почве. Значения

КН1 цинка зеленой массой растений на парцеллах 2 и 3 (навоз КРС, 240 и

680 т/га, соответственно) снизились по отношению к парцелле 1 (без ор-

ганических удобрений) на 42 и 34%, значения КН2 – на 68 и 77%, соот-

ветственно.
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