ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе Шавриной Ксении Федоровне, представившей диссертационную работу на тему: «Конкурентное взаимодействие цинка, кальция и магния в системе дерново-подзолистая почва – культурные растения» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.01.03 – агрофизика.

Шаврина Ксения Федоровна в 2008 году окончила бакалавриат по направлению «естественнонаучное образование» в Санкт-Петербургском Государственном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена», затем получила степень магистра по направлению «естественнонаучное образование», специализация – «эколого-геологическое образование» (РГПУ им. А.И. Герцена (2010)).

В 2014 году Ксения Федоровна поступила в аспирантуру (очная форма обучения) в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Гидрометеорологический университет» по направлению 05.06.01 «Науки о Земле», профиль 25.00.36 «Геоэкология». Успешно совмещала образовательный процесс с работой в Агрофизическом научно-исследовательском институте в должности младшего научного сотрудника, что позволило ей на высоком уровне подготовить выпускную квалификационную работу (диссертацию) на тему «Взаимодействие цинка, кальция и магния в системе почва-растение» и получить квалификацию «преподаватель-исследователь» (2017). В настоящее время Шаврина К.Ф. работает в должности инженера отдела Физико-химической мелиорации и опытного дела ФГБНУ АФИ. Область научных интересов - управление плодородием кислых почв и качеством сельскохозяйственных культур.

На протяжении всего периода подготовки представленной к защите диссертационной работы, Ксения Федоровна принимала активное участие в проведении многолетнего микрополевого эксперимента на базе Агрофизического научно-исследовательского института, целью которого являлось изучение влияния возрастающих доз известкового мелиоранта на продуктивность сельскохозяйственных культур и распределение макро- микроэлементов в системе почва-растение. Освоила и успешно применила на практике методы подготовки почвенных и растительных проб к анализу. Внесла существенный вклад в обработку полученных экспериментальных данных и подготовку публикаций, ответственно и добросовестно относилась к выполнению поставленных задач.

В процессе работы над диссертацией Шаврина К.Ф. проявила склонность к научной работе, умение и навыки работы с научной литературой, способность обобщать и анализировать информацию. Освоила методику опытного дела и продемонстрировала умение обрабатывать и анализировать экспериментальные данные. Теоретические знания и практические навыки,

владение информационными технологиями позволили автору выполнить работу на высоком уровне.

По теме представленной к защите диссертационной работы Шавриной К.Ф. опубликовано в авторстве и соавторстве 14 научных работ, в том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК. Результаты работы были апробированы на всероссийских и международных научных конференциях (очный и заочный форматы).

Шаврина К.Ф. в установленные сроки успешно сдала экзамены кандидатского минимума (английский – отлично; история и философия науки – отлично; геоэкология – отлично; агрофизика – хорошо).

Заключение: Диссертационная работа Шавриной К.Ф. на тему «Конкурентное взаимодействие цинка, кальция и магния в системе дерново-подзолистая почва – культурные растения» является законченным научным исследованием, соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Представленные в работе результаты исследования имеют теоретическую и практическую значимость. Считаю, что Шаврина К.Ф. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.01.03 – агрофизика.

Научный руководитель:

доктор биол. наук, профессор кафедры
геоэкологии, природопользования
и экологической безопасности
ФГБОУ ВО РГГМУ

Витковская С. Е.

Подпись С.Е. Витковской уд
Ученый секретарь ФГБНУ А

Тарасенкова И.В.